Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Livro n°

Protocolo

Ass.

n°   .9S116   de   10  /0 (1  /,')Z

0 	.  	Fls  11T/3
cr

INDICAÇÃO N° 163/2025

"Instalação de aparelhos de ar condicionado nas
salas que estão sem os mesmos no Centro Municipal de

Fisioterapia e Reabilitação em Morro Azul."

Excelentíssimo Senhor Presidente

0 Vereador quq,,a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, a,s néciassárias providências junto a Secretaria competente as "Instalação de aparelhos de
ar condicionado nas salas que estão sem os mesmos no Centro Municipal de Fisioterapia e Reabilitação
em Morro Azul."
A instalação de aparelhos de ar condicionado é fundamental para garantir a qualidade do atendimento e o conforto
dos pacientes, além de melhorar as condições de trabalho dos profissionais de saúde. Isso é especialmente
importante em uma unidade de saúde, onde a temperatura e a umidade podem afetar a saúde e o bem-estar dos
pacientes. Solicito que sejam realizadas as seguintes ações:

• Instalação de aparelhos de ar condicionado: instalar aparelhos de ar condicionado nas salas que estão sem
os mesmos no Centro Municipal de Fisioterapia e Reabilitação em Morro Azul.

• Verificação das condições de funcionamento: verificar as condições de funcionamento dos aparelhos de ar
condicionado existentes no centro para garantir que estejam funcionando corretamente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da necessidade de garantir a qualidade do atendimento e o
conforto dos pacientes no Centro Municipal de Fisioterapia e Reabilitação em Morro Azul. As salas que não
possuem aparelhos de ar condicionado estão criando um ambiente desconfortável e inadequado para os
pacientes e profissionais de saúde. A temperatura e a umidade podem afetar a saúde e o bem-estar dos
pacientes, especialmente aqueles que estão em tratamento de fisioterapia e reabilitação. A falta de aparelhos de
ar condicionado pode causar desconforto, dor e até mesmo agravar as condições de saúde dos pacientes.

Além disso, a instalação de aparelhos de ar condicionado é fundamental para melhorar as condições de
trabalho dos profissionais de saúde. Um ambiente confortável e adequado é essencial para que os profissionais
de saúde possam realizar seu trabalho de forma eficaz e eficiente.

A instalação de aparelhos de ar condicionado também é uma questão de dignidade e respeito para com
os pacientes e profissionais de saúde. É fundamental que os serviços de saúde sejam oferecidos em um
ambiente que seja confortável, seguro e adequado para todos. Portanto, é fundamental que sejam tomadas
medidas para instalar aparelhos de ar condicionado nas salas que estão sem os mesmos no Centro Municipal de
Fisioterapia e Reabilitação em Morro Azul, garantindo assim a qualidade do atendimento e o conforto dos
pacientes.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  10 de abril de 2025.

(24-
GAl3RItl_ DA SILVA LOURENÇO 	 SANDRA REGINA GIL

Vereador Autor 	 Vereador Autor
Pact  Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1